SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado em: 14/11/2025

Edital nº 166/2024-PROGESP

Boa Vista-RR, 14 de Novembro de 2025

O PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE RORAIMA, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Visitante, objeto do Edital nº 125/2025,  de 05 de setembro de 2025,
conforme o ANEXO I,
2. Os candidatos poderão solicitar, até o dia 18/11/2025, até às 15h:00min (horário oficial de
Roraima), cópia da sua ficha de pontuação individual pelo e-mail: progespufrr2020@gmail.com,
indicando no assunto o numero do edital e o nome do candidato. O candidato deve anexar
copia do RG para efetuar a solicitação. Solicitações sem o envio do RG ou fora do prazo não
serão atendidas.
3. Os recursos, devidamente fundamentados e instruídos, deverão ser encaminhados
(assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) para https://concursos.ufrr.br/  – na
opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com item 10 e subitens do Edital
125/2025- PROGESP não serão analisados.

4. Prazo para interposição dos recursos: 17 e 18/11/2025.
5. Resultado dos Recursos: 21/11/2025.

ANEXO I

Quadro 01 - PPGANTS - Antropologia e áreas afins - Ampla Concorrência
ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 MONIQUE FLORENCIO DE AGUIAR 95 50,5 145,50 Aprovado/Classificado

2 BRUNA POTECHI 85 50,5 135,50 Classificado

Quadro 02 - PROCISA - Área da saúde ou afins
ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS HOMOLOGADOS.

Quadro 03 - PPGGEO - Geografia e áreas afins
ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS HOMOLOGADOS.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado em: 14/11/2025

Quadro 04 - PPGL - Letras e Licenciatura Intercultural Indígena
ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 RODRIGO DE FREITAS FAQUERI MONTANHOLI 80 60 140 Aprovado/Classificado

2 ANA PAULA PEREIRA DE LIMA - - - Eliminado conforme item 8.4

Quadro 05 - POSAGRO - Agronomia e áreas afins

ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 ELIAS ARIEL DE MOURA 83,0 89,5 172,5 Aprovado/Classificado

2 BLESSING IVEREN AGADA 75,0 5,0 80 Eliminado conforme item 9.4

Quadro 06 - PRONAT - Ciências Biológicas, Química ou Farmácia e afins

ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 FLÁVIO FONSECA VERAS 86,66 53 139,66 Aprovado/Classificado

2 RENATO AUGUSTO CORRÊA DOS SANTOS 61,66 43 104,66 Classificado

3 KAMILA TOMOKO YUYAMA 70,0 27 97,0 Classificado

Quadro 07 - PPGSBio - Ciências Sociais Aplicadas e áreas afins

ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

2 DALILA SOUSA VELOSO - -  Eliminado conforme item 8.4

Quadro 08 - PPGSOF - Ciências Sociais ou áreas afins

ORD NOME P.TRABALHO CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 NORAH SHALLYMAR GAMBOA VELA 85,0 44,5 129,5 Aprovado/Classificado

2 GLAUCIA MARIA QUINTINO BARAUNA 83,0 11,5 94,5 Eliminado conforme item 9.4

3 RICARDO RODRIGUES MALTA 75,0 7,0 82,0 Eliminado conforme item 9.4

4 ANDREA IDELGA FERNAND JUBITHANA 2,0 13,0 15,0 Eliminado conforme item 9.4

5 PAULO SERGIO VASCONCELOS - - - Eliminado conforme item 8.4

6 JULIA PETEK DE FIGUEIREDO - - - Eliminado conforme item 8.4

7 ANA PAULA PEREIRA DE LIMA - - - Eliminado conforme item 8.4

8 WELLINGTON PEREIRA CARNEIRO - - - Eliminado conforme item 8.4

Rafael Lima Barros

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas